add: addidit.

C: edición incunable de los “sermones de tempore, pars aestiualis”, impresa en Colonia por Heinrich Quentell el año 1485.

del: deleuit.

Ed: edición.

ms: manuscrito.

om: ommittit.

S: manuscrito 56-5-31 de la Biblioteca Capitular y Colombina de Sevilla.

V: edición incunable de los “sermones de tempore, pars aetiualis”, impresa en Venecia por *Jacobus Pentius de Leuco* el año 1496.

dominum, quam citius rationabiliter poterunt, secundum Deum et justiciam et bonam eorum conscientiam juxta eorum scire et posse, publicabunt ...”, cfr. Francisco M. GIMENO BLAY, *El Compromiso de Caspe...*, p. 250.

Finalmente, se ha considerado oportuno incluir en apéndice la edición de los diversos estadios de redacción del sermón mencionados: (1) el esquema previo, siguiendo el manuscrito conservado en el convento de los dominicos de Perusa; (2) la redacción parcial, en valenciano, transmitida por el manuscrito del archivo de la Catedral de Valencia, y (3) la versión fragmentaria conservada en el sermonario del Real Colegio y Seminario del Corpus Christi de Valencia.

"Fiet unum ouile et unus pastor"

Io 10, 16

Sevilla. Biblioteca Capitular y Colombina ms 56-5-31, ff. 30r-32r.

[f. 30r]

Dominica I^a post octavas Pasce.
De eadem dominica sermo secundus.⁵⁷

"Fiet unum ouile et unus pastor", Johannis 10^o [16]. In presenti sermone, iuxta motivum thematis, volo vobis predicare et declarare quomodo anime sancte collocantur et ordinantur in paradiso, et si vultis tenere bonam vitam scietis cum quibus angelis eritis collocati⁵⁸ in paradiso. Credo quod erit materia Deo gratiosa et acceptabilis, et nobis proficua et meritabilis⁵⁹, sed primo salutetur virgo Maria, et caetera.⁶⁰

Pro huius verbi declaratione et veniendo ad materiam predicandam, sciendum quod inter antiquos doctores et magistros fuerunt due magne questiones de ordinatione animarum et angelorum in paradiso. Questio prima erat de *preeminencia*, secunda de *residentia*.

Prima de *preeminencia*, utrum angeli in celo sint superiores et⁶¹ altiores animabus, vel e converso, vel sint equales.

⁵⁷ *Dominica I^a post octavas Pasce. De eadem dominica sermo secundus*, add C.

⁵⁸ *collocandi*, V.

⁵⁹ *meritoria*, C, V.

⁶⁰ *et caetera*, om C, V.

⁶¹ *anima*, S del.

Secunda de *residentia*, an⁶² angeli omnes in gloria sint ad dexteram Christi et anime ad sinistram, vel per oppositum, vel si stant similes.

Eae⁶³ questiones erant difficiles ad sciendum, sed Christus eas declaravit respondendo⁶⁴ ad unam questionem quam sibi⁶⁵ fecerunt iudei, de qua loquuntur tres evangeliste, scilicet Mathaei 22° [23-33], Marci 12° [18-27] et Luce 20° [27-40].⁶⁶ Dic hystoriam de questione facta Christo de muliere septem maritata,⁶⁷ “in resurrectione cuius esset uxor?”⁶⁸ Quibus Christus respondens dixit: “Filii huius seculi nubunt, et traduntur ad nuptias: illi vero qui digni habebuntur seculo illo non nubuntur neque ducunt uxores; neque enim ultra mori poterunt: equales enim angelis sunt”, Luce⁶⁹ 20°⁷⁰ [33-36]. Patet responsio ad primam questionem, de *preeminencia*, quod angeli non sunt superiores animabus nec e converso; sed anime et angeli sunt equales, id est⁷¹ in puritate, dignitate et gloria.

Secunda questio est de *residentia*, que⁷² patet etiam ex alia Christi responsione quam fecit iudeis dicens: “Erratis nescientes Scripturas, neque virtutem Dei. In resurrectione enim neque nubunt, neque nuberunt: sed sunt sicut angeli Dei⁷³ in celo”, Matthaei 22° [29]. Nota -ly sicut est adverbium et dicit similitudinem, ergo angeli non erunt ad dextram et anime ad sinistram, vel econverso, sed erunt simul. Et hoc dicit thema propositum: “fiet unum ouile”, scilicet de hominibus bone vite et de angelis sub uno pastore, scilicet Christo regnante, super omnes.[f. 30v] Modo ex doctrina Christi et apostoli Pauli et Iohannis⁷⁴ evangeliste, qui hoc viderunt ex Christi ostensione eis facta, nos scimus ordinationem paradisi, quomodo sunt ibi novem ordines

⁶² an, om V.

⁶³ Hee, S, C; he, V.

⁶⁴ respondendo, S.

⁶⁵ ibi, C.

⁶⁶ De resurrectione mortuorum (Mt 22, 23-33; Mc 12, 18-27 y Lc 20, 27-40).

⁶⁷ de muliere que habuit septem viros, C, V.

⁶⁸ Mt 22, 28 (In resurrectione ergo cuius erit de septem uxor?); Mc 12, 23 (In resurrectione ergo cum resurrexerint, cuius de his erit uxor? septem enim habuerint eam uxorem) y Lc 20, 33 (In resurrectione ergo, cuius eorum erit uxor? siquidem septem habuerint eam uxorem).

⁶⁹ Sigue expuntuada una l.

⁷⁰ XXII, C.

⁷¹ scilicet, C, V.

⁷² que, add C, V.

⁷³ Dei, om S; add C, V.

⁷⁴ Iohannes, S.

angelorum, ut expresse hoc ponit Dyonisius, qui hoc habuit a Paulo,⁷⁵ quos ordines beatus Iohannes vocat plateas, “et platea⁷⁶ civitatis aurum mundum, tanquam vitrum perlucidum”, Apocalipsis 21^{o77} [21]. Nota corporalem pulchritudinem platearum in tantum quod si possent videri, et caetera.

In prima platea sunt angeli sic dicti, et de isto ordine quilibet nostrum habet unum angelum ad custodiam deputatum, ubi sunt plures quam sunt in mundo folia⁷⁸ arborum. Dicit⁷⁹ sanctus Thomas quod sicut quantitas continua istorum inferiorum non est nisi punctus respectu quantitatis celi, sic quantitas discreta rerum mundanarum nihil est respectu quantitatis discrete illorum qui sunt in celo.⁸⁰ Et in hac prima platea est capitaneus angelus⁸¹ Raphael.

Secunda platea altior est archangelorum, capitaneus est Gabriel.

Tertia platea est principatum, capitaneus est Michael. Auctoritas Danielis X⁸² [13]: “ecce M[i]quael, unus de principibus primis”.

⁷⁵ Referencia, tal vez, a Act 17, 33-34: “Sic Paulus exivit de medio eorum. Quidam vero viri adhaerentes ei, crediderunt: in quibus et Dionysius Areopagita, et mulier nomine Damaris, et alii cum eis”. Con toda seguridad alude a la obra de Pseudo Dionisio Aeropagita: “La jerarquía celeste”, en PSEUDO DIONISIO AREOPAGITA, *Obras Completas [La jerarquía celeste. La Jerarquía eclesiástica. Los nombres de Dios. Teología mística. Las cartas]*, La Editorial católica, Madrid, 1990, pp.: 119-176.

⁷⁶ plater, S; platee, C, V.

⁷⁷ 12^o, S.

⁷⁸ folhia, S.

⁷⁹ dicit, C, V; sicut, S.

⁸⁰ “Ad secundum dicendum, quod quantitas continua dividitur in infinitum, sed non in infinitum augetur; et ideo ratione divisionis infinitae quodlibet parvum potest habere minus, in cuius respectu videtur magnum; sed tamen non quolibet magno est aliquod majus, respectu cuius possit dici minus, sicut patet in quantitate caeli. Nilominus tamen si magnum et parvum non dicatur secundum relationem, sed absolute, prout consideratur, quantitas determinata ad aliquam speciem, sic quamvis quodlibet minus sit majus, non tamen quodlibet minus est parvum, nec quodlibet majus est magnum, ut dicit philosophus”, cfr. Sancti Thomae de Aquino *Scriptum super Sententiis*, lib. 1 d. 19 q. 3 a. 1 ad 2. (Textum Parmae 1856 editum ac automato translatum a Roberto Busa, SJ, in taenias magneticas denuo recognovit Enrique Alarcón atque instruxit) [Corpus Thomisticum. S. Thomae de Aquino *opera omnia* (<http://www.corpusthomisticum.org/iopera.html>)].

⁸¹ angelus, om C, V.

⁸² Auctoritas Danielis X, add V.

Quarta,⁸³ omnibus predictis excellentior est potestatum. Nescitur quis est ibi⁸⁴ capitaneus, quia Deus non revelavit nisi de predictis tribus.

Quinta, pulchrior est virtutum.

Sexta, dominationum.

Septima, thronorum.

Octava, cherubin.

Nona, omnibus aliis maior, nobilior et pulchrior, seraphin.

Anime, autem, collocantur quedam⁸⁵ in primo ordine, quedam in secundo, et caetera. Nulla, autem, est super omnes ordines angelorum nisi solum⁸⁶ Christus cum virgine Maria matre⁸⁷ a dextris eius, Ieronimus: “non est fas credere aliquem sanctorum omnes ordines angelorum transcendere nisi solum virgo Maria”, de qua dicit Ecclesia: “Exaltata es⁸⁸ sancta Dei genitrix super choros angelorum ad celestia regna”.⁸⁹ Et sic fit in celo empireo “unum ouile et unus pastor”.

Modo declarabo vobis que anime vadunt in primo ordine et que in secundo, et caetera. Et dum ego dicam, quilibet vestrum cogitet de se et videat si teneat talem modum vivendi. Unde sicut sunt in celo novem plateæ seu novem⁹⁰ ordines angelorum, sicut sunt in hoc mundo novem modi bone vite correspondentes novem ordinibus angelorum, et qui sunt in primo gradu bone vite collocantur in primo ordine, et caetera.

Primus modus, seu gradus, bone vite est *afflecció penitencial*,⁹¹ scilicet de peccatis de quibus nullus potest se excusare facere penitentiam pro tempore, converti ad Deum, conteri cum proposito non redeundi ad peccata, confiteri, vitare occasiones peccandi, affligere carnem aliquo modo, vel ieiuniis,⁹² vel

⁸³ En S abreviatura: *Xpus*, la lectura adecuada es la proporcionada por C, V.

⁸⁴ *iste*, S.

⁸⁵ En S sigue repetido: *collocantur*.

⁸⁶ *solus*, V.

⁸⁷ *matre*, om V.

⁸⁸ Originalmente escrito *eis*, expuntuada la *i*.

⁸⁹ Invitatorio de la festividad de la “Assumptio S. Mariae”, cfr. CORPUS ANTI-PHONALIUM OFFICII, *Invitoria et Antiphonae*, vol. III, Editio critica. Editum a Renato-Joanne Hesbert, Casa editrice Herder, Roma, 1968, invitatorio 1076, p. 8.

⁹⁰ *novem*, om C, V.

⁹¹ *Afflictio penitentialis*, C, V.

⁹² *ieiunio*, C, V.

cilicio, vel disciplinis, et caetera, quia occasione carnis peccamus. Tales quando decedunt, facta condigna penitentia, quia alias complebitur in purgatorio, quando talis est articulo mortis subito angelus custos ascendit in celum. Et Christus interrogat que nova, licet sciat omnia, tamen ipse "interrogat iustum et impium", Psalmorum 10^o [6]. Respondit⁹³ angelus dicens: "Domine, modo sunt tot anni quod vos commisistis mihi⁹⁴ talem, et modo est in articulo mortis,⁹⁵ et, Domine, vixit sic et sic",⁹⁶ et caetera. Et Virgo gaudet et dicit Filio: "Fili, honorandus est ex quo amore vestri fecit hoc, et non ex vana gloria". Tunc Christus vocat Micha[e]lem dicens quod vocet⁹⁷ tot angelos et mittat ad sociandum et liberandum a demonibus. De hoc auctoritas: "Si fuerit pro eo angelus loquens, Unus de millibus,⁹⁸ ut annunciet hominis equitatem, Miserebitur eius, et dicit: Libera eum, et non descendat in corruptionem, inveni in quo ei propiciet",⁹⁹ Job 33^o [23-24]. Hoc videntes et scientes, filii vestri parvi petunt pro gratia a Christo, ut honorent patrem vel matrem, et caetera. Et descendunt cum angelis, et¹⁰⁰ hoc patet ex multis miraculis. Anima, statim, sentit presentiam angelorum et separata a corpore, statim, videt angelos et animas et cognoscit omnes, et salutatur eos dicens: "O, angeli benedicti", et unde hoc mihi?¹⁰¹ Deinde vocat filios nominibus suis dicens: "Et ubi est frater tuus maior?". Respondet: "in inferno est". Nota quomodo de magnis pauci salvantur, quia sunt [f. 31r] pleni superbia, et caetera.¹⁰² Quamvis anima¹⁰³ est coniuncta carni, non potest videre nisi carnalia vel corporalia, et caetera. Deinde ascendunt in celum et anima ascendit¹⁰⁴ in medio angelorum ad instar nobilis sponse que in die nupciarum associatur a baronibus, et caetera. De hoc auctoritas: "Factum est ut moreretur mendicus, et portaretur ab angelis in sinum¹⁰⁵ Abrahe", id est in gloriam paradisi, Luce 16^o [22]. Et quando sunt in porta paradisi portarii apperunt et intrant et statim in prima platea fit magnum festum ab angelis. Auctoritas: "Dico

⁹³ *respondet*, V.

⁹⁴ *mihi*, add C, V.

⁹⁵ *mortis*, add C, V.

⁹⁶ *et sic*, om V.

⁹⁷ *vocat*, S.

⁹⁸ *unus de millibus*, add V.

⁹⁹ *inveni in quo ei propiciet*, add V.

¹⁰⁰ *ut*, C, V.

¹⁰¹ *raubi*, add C ; *mihi*, V.

¹⁰² *et caetera*, om V.

¹⁰³ *dum*, add C.

¹⁰⁴ *ascendunt*, S.

¹⁰⁵ *sinu*, S.

vobis quod gaudium est coram angelis Dei super uno peccatore penitentiam agente”, Luce 15° [10]. Bis ponitur hec auctoritas in dicto capitulo quia gaudent tam angeli quam etiam sancti, quanto ergo magis gaudent¹⁰⁶ angeli et sancti super uno peccatore penitentiam complente et celum introeunte. Deinde anima venit usque ad pedes Christi¹⁰⁷ et ibi coronatur ab ipso Christo, “O qualis honor”! Auctoritas: “Iusti in perpetuum vivent, Et apud Dominum est merces eorum, Et cogitatio eorum apud Altissimum. Ideo accipient regnum decoris, Et dyadema speciei de manu Domini”, Sapientie 5° [16-17]. Quantum gaudet rex in die coronationis sue quando coronatur ab episcopo, que coronatio¹⁰⁸ nihil est respectu illius corone que amitti non potest. Tunc anima coronata,¹⁰⁹ dicit Christus, collocetur in ordine angelorum in cathedra, ergo bonum est facere penitentiam de peccatis, ideo Christus “penitentiam agite: appropinquabit enim regnum celorum”, Matthaei 4° [17].

Secundus gradus seu modus bone vite¹¹⁰ est melior, scilicet *devoció spiritual*¹¹¹, per additionem, quia ultra *f*¹¹² afflictionem penitentialem habent devotionem spiritualem, que est melior. Ratio: quia melior est anima quam corpus. *Afflictio penitentialis* tangit corpus, sed *devoció spiritual*¹¹³ tangit animam, que est melior corpore, “Spiritus est qui vivificat: caro non prodest quamquam”,¹¹⁴ Johannis 6° [64]. Corpus, enim, omnia bona habet ab anima, scilicet videre, audire, et caetera. *Devoció spiritual*¹¹⁵ est quando homo libenter et cum gaudio facit spiritualia, ut orare. Quando religiosi et clerici¹¹⁶ dicunt suum officium devote et¹¹⁷ distincte surgunt ad matutinas de nocte, quas dicunt in memoriam passionis seu captionis Christi. Idem de aliis horis canonicis. Secus de illis qui dicunt¹¹⁸ matutinas albas vel rubeas, nec celebrant nisi pro peccuniis. Idem de devotione spirituale secularium, facere orationem quolibet die devote non induendo se,¹¹⁹ et caetera;¹²⁰ audire missam

¹⁰⁶ *et*, add C, V.

¹⁰⁷ *ad Christum*, C, V.

¹⁰⁸ *que coronatio*, add C; *ab ipso que coronatio*, V.

¹⁰⁹ *anime coronate*, V.

¹¹⁰ *vite*, add C, V.

¹¹¹ *devotio spiritualis*, C, V.

¹¹² *f*, om V.

¹¹³ *devotio spiritualis*, C; *devotio*, V.

¹¹⁴ *quicquam*, C, V.

¹¹⁵ *devotio spiritualis*, C, V.

¹¹⁶ *cleri*, S.

¹¹⁷ *Et*, add C, V.

¹¹⁸ *ducunt*, S.

¹¹⁹ *se*, om C, V.

et sermones in dominica cum silentio, confiteri et communicare, et caetera. Quando tales decedunt collocantur in secundo ordine, scilicet archangelorum, secundum practicam prius dictam, et fit eis maior honor quia ultra afflictionem penitentialem habuerunt devotionem spiritualem, et in qualibet platea fit magnum festum dicendo: "Felix dies, felix hora, felix tempus, felix mora in qua penitentiam complevisti cantando". Ratio est quia decet quod qui¹²¹ in hoc mundo aproximatur Deo quod etiam in alio sit propinquior. Ideo dicebat David: "Ecce qui elongant se a te", scilicet per indevotionem spiritualem, "peribunt" in corpore et in anima. "Mihi autem adherere Deo", scilicet per devotionem spiritualem, "bonum est", Psalmorum 72^o [27-28].

Tertius modus est melior, scilicet *miseratio fraternalis*. Semper intelligitur per additionem quando ultra afflictionem et devotionem spiritualem habent miserationem fraternalem. Dicunt doctores theologie quod bonum sit ieiunium, quod est afflictio, melior est oratio, que est devotio, sed adhuc¹²² melior est elemosina, que *est miseratio fraternalis*. Quando homo compatitur¹²³ pauperi, tunc dat sibi de corde; quando iuvat eum dando sibi cibum vel potum, tunicam, et caetera, tunc dat sibi elemosinam de bursa. Dic modum dandi elemosinam portando peccunias in manu, et caetera. Sic, enim, vitatur vana gloria in te et verecundiam in paupere, Seneca: "Nihil carius emitur quam quod precibus obtinetur".¹²⁴ Cogitate quod quando vadatis ad ecclesiam vadatis¹²⁵ ad petendum elemosinam a Christo, et caetera, vel sanitatem, vel pacem. Ideo "date, et dabitur vobis"[Luce 6, 38], vel mutuando sine usura, unde in aliquo¹²⁶ casu maior elemosina est mutuare quam dare, et caetera. Item secrete mittere [f. 31v] pauperibus verecundis bladum vel vinum vel vestes; item puellis ad maritandum; item solvendo pro captis. Quando tales moriuntur anima collocatur cum maximo honore in tertio ordine, scilicet principatus, non sine ratione. Ergo dixit Christus: "Beati misericordes: quoniam ipsi misericordiam consequentur",¹²⁷ Matthaei 5^o [7].

¹²⁰ *et extra*, S.

¹²¹ *decet quod qui*, C, V.

¹²² *adhuc*, V.

¹²³ *conparatur*, S.

¹²⁴ Se trata, con toda seguridad, de: "nulla aulla carius constat, quam quae precibus empta est", SENECA, *De beneficiis*, II-I, 4, cfr. SÈNÈQUE, *Des bienfaits*. Tome I. François Préchac (ed. trad.), Société d'édition, Paris, 1961, p. 26.

¹²⁵ *vadatis*, add C, V.

¹²⁶ *aliquo*, add C, V.

¹²⁷ *consequuntur*, S.

Quartus modus, omnibus aliis predictis melior, est *patientia virtualis*. Ratio quia sunt multi qui libenter faciunt penitentiam et orant devote et faciunt elemosinas, sed in adversitate nesciunt habere patientiam quando Deus dat eis¹²⁸ aliquam tribulationem, quia omnia mala bene¹²⁹ sunt a Deo, ut infirmitates¹³⁰ quas habemus; et paupertatem patienter sustinere, non indignari in corde nec¹³¹ murmurare contra Deum. De hoc dicam¹³² vobis mirabile de illo sancto homine Job, ditissimo homine¹³³, qui habebat septem filios nobiles et tres filias, septem milia oves, mille boves, tria milia camelos, quingentas asinas et multas possessiones et redditus,¹³⁴ et una die¹³⁵ perdidit totum sive¹³⁶ omnia. Dic practice quando veniebant servi nunciantes sibi quomodo caldei ceperunt¹³⁷ boves, et caetera.¹³⁸ Qui in fine patienter respondens¹³⁹ dixit: “Nudus egressus sum”, et caetera. “Dominus dedit, Dominus abstulit”, sicut Domino placuit ita factum est,¹⁴⁰ “Sit nomen Domini benedictum”, Job 1^o [21] et 2^o capitulis.¹⁴¹ Et quando vos perditis unum animal vel aliud quod dicitis¹⁴² et maledicitis,¹⁴³ et caetera, ideo patienter sustinere: “Hec est Dei¹⁴⁴ virtus, que vocatur magna”, Actuum 8^o [10]. Quando tales decedunt collocantur in quarto ordine altiores Michaelae, scilicet in ordine potestatum, cum tanto honore quod non¹⁴⁵ sufficiunt verba¹⁴⁶ ad exprimendum, sed cogitate;

¹²⁸ *sibi, S.*

¹²⁹ *pene, C; bene, V.*

¹³⁰ En S sigue: *per duas.*

¹³¹ *nec, add V.*

¹³² *dico, C, V.*

¹³³ *homine, om C, V.*

¹³⁴ Job 1, 1-3: “Vir erat in terra Hus, nomine Job; et erat vir ille simplex, et rectus, ac timens Deum, et recedens a malo. Natiq̄ue sunt ei septem filii, et tres filiae. Et fuit possessio eius septem millia ovium, et tria millia camelorum, quingenta quoque iuga boum, et quingentae asinae, ac familia multa nimis: eratque vir ille magnus inter omnes orientales”.

¹³⁵ *die, add C, V.*

¹³⁶ *totum sive, om C, V.*

¹³⁷ *receperant, S; ceperant, C.*

¹³⁸ Job 1, 13-19.

¹³⁹ *respondit, V.*

¹⁴⁰ *sicut Domino placuit factum est, add V.*

¹⁴¹ “Sit nomen Domini benedictum”, no se menciona en Job 2, si por el contrario en Ps 112, 2 y en Dan 2, 20.

¹⁴² *maledicis, C; quid maledicitis, V.*

¹⁴³ *malg.at, S.*

¹⁴⁴ *est Dei, om S.*

¹⁴⁵ *non, C, V ; iam, S.*

ideo Apostolus: "Patientia vobis necessaria est", scilicet pro ista gloria habenda, "ut voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem", scilicet illius glorie, ad Hebreos 10° [36].

Quintus modus melior est *concordantia proximal*,¹⁴⁷ que est maior. Ratio, quia habere patientiam in hoc, quod Deus facit, est¹⁴⁸ de necessitate facere virtutem, quia non potes te vindicare de Deo, sed de iniuriis que fiunt a proximo, de¹⁴⁹ quo homo potest se¹⁵⁰ vindicare, nolle¹⁵¹ vindictam propter Deum. Hec est magna virtus quando nec indignatur in corde nec aufert verbum, ymo orat pro eis. Quando tales decedunt collocantur in quinto ordine, scilicet virtutum. Cogitate que festa fiunt in quolibet ordine quando transit, et caetera. Ideo Apostolus, "Si fieri potest, quantum quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes: Non vosmet ipsos deffendentes", id est vindicantes, "carissimi, sed datum locum ire. Scriptum est enim: Mihi vindictam: et ego retribuam, dicit Dominus", ad Romanos 12 [18-19] et Deuteronomii 32°.¹⁵² Nota, si fieri potest, scilicet quantum est ex parte vestra requirendo pacem, etiamsi estis iniuriatus, quia ibi est meritum.

Sextus modus aliis melior est *presidència humanal*,¹⁵³ scilicet prelatorum Ecclesie et dominorum temporalium, hec est maius.¹⁵⁴ Ratio, quia non solum respicit utilitatem proprie persone, et¹⁵⁵ alii quinque modi predicti, sed utilitatem etiam totius populi¹⁵⁶ sibi subjecti, quia non solum gubernat se bene in persona sua et virtuose, sed etiam totum populum sibi commissum, verbi gracia de bono papa, et caetera, usque ad rectorem, et de bono imperatore usque ad rectores¹⁵⁷ civitatis, quando habent¹⁵⁸ iustum titulum, et caetera. Et quando sunt in dominio non solum gubernant personam in afflictione penitentiali, et devotione spirituali, et miseratione fraternali, et in patientia virtuali, et concordia proximali, ymo ultra hoc regunt populum in iustitia,

¹⁴⁶ *verba*, add C, V.

¹⁴⁷ *concordantia proximalis*, C, V.

¹⁴⁸ *est*, add C, V.

¹⁴⁹ *h*, S del.

¹⁵⁰ *se*, add C, V.

¹⁵¹ *et velle*, C; *et non velle*, V.

¹⁵² Deut 32, 35: *et ego retribuam in tempore*.

¹⁵³ *Presidentia humanalis*, C, V.

¹⁵⁴ *maior*, C, V.

¹⁵⁵ *ut*, C, V.

¹⁵⁶ *totum populum*, V.

¹⁵⁷ *rectorem*, C, V.

¹⁵⁸ *habuit*, C, V.

quia nec amore nec odio nec peccunia faciunt contra iustitiam, contentantur de suis redditibus,¹⁵⁹ non faciunt oppressiones, et caetera. Idem, de prelatibus ecclesiasticis, qui¹⁶⁰ corrigunt peccata notoria, quia ex peccatis predictis secretis¹⁶¹ que non cadunt in iudicio hominum, sed Dei, non punitur sive¹⁶² civitas sive comunitas. Quando tales decedunt collocantur cum magno festo et honore in sexto ordine, scilicet dominationum. Dic quomodo fit ibi¹⁶³ magnum festum in quolibet ordine transeundo, dicit virgo Maria Filio: “Magnum festum debet fieri, quia [f. 32r] tot anni sunt quod nullus ascendit¹⁶⁴ de talibus quia omnes male se gubernant”, et caetera.¹⁶⁵ Dic de illo qui post mortem apparuit amico suo dicens: “Si non fuisset de numero prelatorum, non fuisset de numero salvandorum”,¹⁶⁶ ideo dicit Scriptura: “Si delectamini in sedibus et sceptris, o reges populi, Diligite sapientiam, ut in perpetuum regnetis. Diligite lumen sapientie omnes qui preestis populis”,¹⁶⁷ Sapientie 6^o [22-23].

Septimus semper ascendendo est maior, scilicet *pobresa apostolical*,¹⁶⁸ quando amore Christi homo despicit et dimittit omnia bona temporalia, et est ita phylocaptus de paupertate qui¹⁶⁹ nihil vult habere nisi necessitatem, et procurant honorem Dei et salvationem animarum. Quando tales decedunt, cum magnis honoribus collocantur in septimo ordine, scilicet cum thronis. Auctoritas beatus Petrus pro se et pro aliis de vita apostolica quesivit a Christo dicens: “Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te: quod ergo erit nobis?”, et caetera,¹⁷⁰ Matthaei 19^o [27]. Respondit Christus: “Amen dico vobis, quod vos, qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede magestatis sue, sedebitis et vos super sedes” [Mt 19, 28]; Lucas dicit: “sedebitis super thronos iudicantes duodecim tribus Israel”, Luce 22^o [30].

¹⁵⁹ *redibus*, S.

¹⁶⁰ *qui*, add C, V; *et caetera*, S.

¹⁶¹ *ex predictis secretis*, C, V.

¹⁶² *sive*, add V.

¹⁶³ *ibi*, V; *sibi*, C, S.

¹⁶⁴ *descendit*, C.

¹⁶⁵ *et caetera*, om C, V.

¹⁶⁶ *Si non fuisset de numero salvandorum*, S.

¹⁶⁷ *sapientie omnes qui preestis populis*, om C; *et caetera*, add V.

¹⁶⁸ *paupertas apostolicalis*, C, V.

¹⁶⁹ *quod*, C, V.

¹⁷⁰ «*ecce nos reliquimus*», *et caetera*, C, V.

Octavus gradus melior est *sapiència divinal*,¹⁷¹ quam ultra paupertatem apostolicam habent sapientiam divinam et sunt illuminati, et¹⁷² in se habent intellectum clarum, et illuminant alios in veritate fidei catholice predicando contra tenebras peccatorum. Quando tales decedunt collocantur in octavo ordine, scilicet cherubin, qui interpretatur plenitudo scientie. Auctoritas: "Qui docti fuerunt, fulgebunt quasi splendor firmamenti; et qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stelle in perpetuas eternitates", Danielis 12^o [3].

Nonus gradus, omnibus aliis supradictis melior est *caritat supernal*,¹⁷³ quia maior horum est caritas, I^a ad Corinthios 13^o [4, 8, 13]. Sunt aliqui, scilicet pauci, ita ardentis et inflammati in amore Dei quod omnino¹⁷⁴ sunt igniti, quod nihil aliud volunt nec desiderant nisi Deum; ¹⁷⁵ amore eius¹⁷⁶ omnes labores¹⁷⁷ sunt dulces, semper desiderant esse cum Christo. Unde si Deus diceret eis: "Adhuc oportet per annum expectare et vivere in mundo", responderent: "O Domine, et quare non statim?", et caetera. Nota contra illos qui fugiunt mortalitates exemplo duorum captorum: Iustus gaudet quando dicitur sibi quod exeat de carcere secus de illo qui est conscius sibi, et caetera. Idem, sed¹⁷⁸ pauci sunt ita ardentis,¹⁷⁹ nisi de vanitatibus mundi, ut miles de pulchro equo, sacerdos de pulchro beneficio, religiosus de aliquo libro sed non de libro vite, scilicet Christo; mulieres de pulchra¹⁸⁰ veste vel ornatu, laboratores de pulchra possessione vel vinea. Inflammati¹⁸¹ vos de istis miseriis statim dimittendis, et non curatis¹⁸² de istis bonis perpetuis, de Christo, de virgine Maria, de sanctis, et caetera¹⁸³. Quando tales decedunt, cum honore et festibus indiscibilibus collocantur in nono ordine, scilicet seraphynorum. Dicatur quomodo illa anima elevatur¹⁸⁴ a sanctis angelis, ut

¹⁷¹ *sapientia divinalis*, C, V.

¹⁷² *et*, add C, V.

¹⁷³ *caritas supernalis*, C, V.

¹⁷⁴ *omnino*, V; *omnes*, S.

¹⁷⁵ *sed*, S del.

¹⁷⁶ *cuius*, V.

¹⁷⁷ *amores*, S; *labores*, C, V.

¹⁷⁸ *si*, C.

¹⁷⁹ *Sed pauci sunt sic inflammati divino amore, sed heu maior pars vanitatibus*, V.

¹⁸⁰ *pulcro*, S.

¹⁸¹ *Inflamantur istis*, V.

¹⁸² *creatis*, S; *curant*, V.

¹⁸³ *Qui vero in perpetuis et futuris et Dei amore inflammati fuerint cum Paulo quod ait: "cupio dissolvi" et caetera*, add V.

¹⁸⁴ *levatur*, V.

depingatur¹⁸⁵ de Magdalena cum canticis et instrumentis, et angeli respiciunt per fenestras suas et ipsam salutant dicendo: “O benedicta dies in qua incepisti servire Deo”. Ideo Apostolus: “super omnia [autem haec], caritatem habete, quod est vinculum perfectionis”, ad Colossenses 3^o [14].

Avisetis vos, quia nisi teneatis aliquem modum vivendi de novem predictis non intrabitis paradysum, quia non sunt alii modi bene vivendi. Ecce quomodo fit “unum ovile et unus pastor”, et caetera.¹⁸⁶

Deo gratias.

4.- APÉNDICE

—I—

“Fiet unum ovile et unus pastor”
(Io 10, 16.)

Perugia. Convento dei domenicani, ms 477, f. 72 v.

Ed. San VICENTE FERRER, *Sermonario de Perugia (Convento dei Domenicani, ms 477)*, citado, n^o 397, p. 508.

397

Dominica prima post octavas Pasche.

“Fiet unum ovile et unus pastor”, Io 10, [16]. Duplex fuit olim questio de ordinatione sanctarum animarum cum angelis in Paradiso. Una de preheminentia: utrum, scilicet angeli, prehemineant animabus, vel e converso, an sint equales. Secunda, de residentia: utrum angeli ad dexteram Christi et anime ad sinistram resideant, vel e contrario, an similis et uniformiter socientur. Hec duplex questio solvitur per Christi responsionem factam saduceis de septemvira muliere interrogantibus, Matthei 22, [23-33], Marci 12, [18-27] et Luce 20, [27-40]. Nam, secundum Lucam, dicit [Lc 20, 34, 36]: “Filii seculi huius nubunt”, etc. usque: “equales enim angeli sunt”; ecce solutio

¹⁸⁵ *depingitur*, C, V.

¹⁸⁶ *et caetera*, add C, V.

prime questionis. Secundum autem Mateum et Marcum, respondit [Mt 22, 29-30; Mc 12, 24-25]: "Erratis nescientes Scripturas", etc. usque: "Sunt sicut angeli Dei in celo"; ecce solutio 2^o questionis. Unde patet quod angelorum et hominum in celo una erit sub Christo¹⁸⁷ communis civitas et societas, et hoc dicit thema: "Fiet unum ovile", etc. Nota ergo in illa civitate celesti 9 plateas iuxta 9 ordines angelorum, Apoc 21, [21]: "Et platea civitatis", etc. Et in illis distribuuntur et collocantur anime, iuxta diversos gradus bone vite. De hac materia vide sermonem 264.